GABINETE DO PREFEITO
FERNANDO HADDAD

 DECRETOS
 DECRETO Nº 53.747, DE 22 DE FEVEREIRO DE

2013

Dispõe sobre a criação de escola municipal
de educação infantil.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento à de-
manda existente na área de educação infantil,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica criada a Escola Municipal de Educação Infantil

Parque Figueira Grande I, localizada na Rua Pedro da Costa
Faleiro, s/nº, Distrito de Jardim São Luís, vinculada à Diretoria
Regional de Educação de Campo Limpo, da Secretaria Munici-
pal de Educação.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste decreto
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de
fevereiro de 2013, 460º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI, Secretário Municipal

de Educação
ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 22 de

fevereiro de 2013.

DECRETO Nº 53.748, DE 22 DE FEVEREIRO DE
2013

Acrescenta os §§ 1º e 2º ao artigo 5º do
Decreto nº 47.950, de 5 de dezembro de
2006, que regulamenta a Lei nº 14.223, de
26 de setembro de 2006.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º. O artigo 5º do Decreto nº 47.950, de 5 de dezem-

bro de 2006, passa a vigorar acrescido dos §§ 1º e 2º, com a
seguinte redação:

"Art. 5º..............................................................
§ 1º. Os limites estabelecidos no "caput" deste artigo
não se aplicam aos museus ou teatros com testada
igual ou menor que 12m (doze metros), hipótese em
que os "banners" ou pôsteres indicativos dos eventos
culturais, exibidos no local das atividades, desde que
não ultrapassem 10% (dez por cento) da área total
de todas as fachadas, poderão ter largura máxima de
1,20m (um metro e vinte centímetros).
§ 2º. Nos casos em que a solução arquitetônica da
fachada contraindicar a aplicação da regra estabelecida
no §1º deste artigo, o administrador do museu ou te-
atro poderá idealizar projeto específico e submetê-lo ao
exame prévio e aprovação da Comissão de Proteção à
Paisagem Urbana - CPPU.
.........................................................................." (NR)

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de
fevereiro de 2013, 460º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FERNANDO DE MELLO FRANCO, Secretário Municipal de

Desenvolvimento Urbano
ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 22 de

fevereiro de 2013.

DECRETO Nº 53.749, DE 22 DE FEVEREIRO DE
2013

Revoga o Decreto nº 52.439, de 27 de
junho de 2011.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto

nº 52.439, de 27 de junho de 2011, que declarou de utilidade
pública, para desapropriação, imóveis particulares situados no
Distrito de Jardim Helena, Subprefeitura de São Miguel, neces-
sários à implantação de centro de educação infantil.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de
fevereiro de 2013, 460º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
LUIS FERNANDO MASSONETTO, Secretário Municipal dos

Negócios Jurídicos
ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI, Secretário Municipal

de Educação
ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 22 de

fevereiro de 2013.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 22 DE
FEVEREIRO DE 2013

Decreto nº 53.744, de 21 de fevereiro de 2013
Na ementa, leia-se como segue e não como constou:
Confere nova redação ao “caput” do artigo 2º do Decreto

nº 53.688, de 2 de janeiro de 2013,........

 PORTARIAS
 PORTARIA 67, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação firmado entre o

Estado de São Paulo e o Município de São Paulo que tem por
objetivo externar o propósito dos signatários de conjugar esfor-
ços com vista a desenvolver ações mútuas de cooperação nas
áreas de Habitação, Transportes, Saúde, Educação, Saneamento,
Segurança Pública e Meio Ambiente,

RESOLVE
I – Designar, para integrar Grupo de Trabalho instituído

em caráter permanente, de acordo com o disposto na cláusula
quarta do aludido Termo de Cooperação, os seguintes membros:

Secretaria Municipal de Habitação
Titular: JOSÉ FLORIANO DE AZEVEDO MARQUES NETO
Suplente: ANTONIO RODRIGUES MARTINS
Secretaria Municipal de Transportes
Titular: JILMAR AUGUSTINHO TATTO
Suplente: CIRO BIDERMAN
Secretaria Municipal da Saúde
Titular: JOSÉ DE FILIPPI JUNIOR
Suplente: PAULO DE TARSO PUCCINI
Secretaria Municipal de Educação
Titular: ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI
Suplente: SINOEL BATISTA
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras
Titular: OSVALDO SPURI
Suplente: MARIO LUIZ SANDOVAL SCHMIDT
Secretaria Municipal de Segurança Urbana
Titular: ROBERTO TEIXEIRA PINTO PORTO
Suplente: MARCUS VINICIUS MONTEIRO DOS SANTOS
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente
Titular: RICARDO TEIXEIRA
Suplente: MANOEL VICTOR DE AZEVEDO NETO
II - Caberá a coordenação do referido Grupo de Trabalho ao

Secretário do Governo Municipal.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de

fevereiro de 2013, 460° da fundação de São Paulo.
FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 68, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
I – Designar, para integrar o Conselho Deliberativo da

Fundação Theatro Municipal de São Paulo - FTMSP, nos termos
do artigo 11 da Lei Municipal 15.380/2011 c/c o artigo 7º do
Decreto 53.225, de 19.06.2012, para seu funcionamento extra-
ordinário e transitório, os seguintes representantes:

I – Membros Natos:
a) Secretário Municipal de Cultura
JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA, na qualidade de Presidente
b) Representante da Administração Direta
MARCOS DE BARROS CRUZ, Secretário Municipal de Finan-

ças e Desenvolvimento Econômico
II - Membros indicados pelo Secretário Municipal de Cul-

tura:
a) Representantes da comunidade artística e cultural
MANOEL CARLOS GUERREIRO CARDOSO, RG 11.795.402-

SSP/SP
MAURO WRONA, RG 3.863.537-9 – SSP/SP
b) Representante da sociedade civil
WLADIMIR PINHEIRO SAFATLE, RG 32.214.702-SSP/SP
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de

fevereiro de 2013, 460° da fundação de São Paulo.
FERNANDO HADDAD, Prefeito

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 171, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:
EXONERAR
GABINETE DO PREFEITO
1- MICHELE MOREIRA NUNES, RF 788.352.8, do cargo

de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Comissão Municipal de
Direitos Humanos, do Gabinete do Prefeito, de provimento em
comissão, constante do Decreto 46.001/05.

2- IVETE DOS REIS ANDRADE, RF 799.611.0, do cargo de
Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Comissão Municipal de
Direitos Humanos, do Gabinete do Prefeito, de provimento em
comissão, constante do Decreto 46.001/05.

SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO
3- RENATA GRECCO, RF 791.929.8, a partir de 6.2.2013, do

cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Coordenação de
Publicidade, da Secretaria Executiva de Comunicação, da Secre-
taria do Governo Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E
MOBILIDADE REDUZIDA

4- FLAVIA MEDINA FERREIRA, RF 734.275.6, a partir de
14.2.2013, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da
Supervisão de Relações com a Sociedade Civil, da Secretaria
Municipal da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida,
constante do Decreto 49.798/08.

5- CÉLIO NOGUEIRA BORGES, RF 654.992.6, a partir de
1.2.2013, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da
Coordenadoria de Projetos de Inclusão, da Secretaria Municipal

da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida, constante
da Lei 14.659/07.

6- ULYSSES DOS SANTOS, RF 749.271.5, a partir de
6.2.2013, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, do
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Pessoa com
Deficiência e Mobilidade Reduzida, constante da Lei 14.659/07.

7- DANIELLA BERTINI FERREIRA, RF 754.792.7, a partir de
6.2.2013, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da
Coordenadoria de Projetos de Inclusão, da Secretaria Municipal
da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida, constante
da Lei 14.659/07.

8- SILVIA REGINA GONÇALVES, RF 755.639.0, a partir de
6.2.2013, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, do
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Pessoa com
Deficiência e Mobilidade Reduzida, constante da Lei 14.659/07.

9- IRIS ARAÚJO SORRIBAS, RF 789.862.2, a partir de
6.2.2013, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Pessoa com
Deficiência e Mobilidade Reduzida, constante da Lei 14.659/07.

10- JORGE NUBIO FURBETTA, RF 779.763.0, a partir de
1.2.2013, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Co-
missão Permanente de Acessibilidade, da Secretaria Municipal
da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida, constante
da Lei 14.659/07.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
11- TATIANA RAMOS DO AMARAL, RF 806.874.7, do cargo

de Assistente Jurídico, Ref. DAS-11, do Departamento de Ilumi-
nação Pública, da Secretaria Municipal de Serviços.

12- BRUNA MAYARA CREMON, RF 798.819.2, a pedido, e
a partir de 15.01.2013, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref.
DAI-02, da Secretaria Municipal de Serviços.

13- EDUARDO CANUTO DE ALMEIDA PEREIRA, RF
732.718.8, do cargo de Assistente Administrativo, Ref. DAI-06,
do Gabinete do Diretor, da Secretaria Municipal de Serviços.

14- ARALDO CASTILHO, RF 755.124.0, a pedido, e a partir
de 8.2.2013, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-
12, da Divisão de Materiais, do Departamento de Iluminação
Pública, da Secretaria Municipal de Serviços.

15- ALEXANDRO PEREIRA PINHO, RF 1887/1, do cargo de
Diretor de Divisão Industrial, Ref. DAS-11, do Serviço Funerário
do Município de São Paulo.

16- EGIDIO MARTINHO ALVES, RF 804.233.1, a pedido, do
cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretá-
rio, da Secretaria Municipal de Serviços.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-
DADANIA

17- ELAINE APARECIDA BEDANA, RF 799.141.0, a partir
1.2.2013, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da As-
sessoria de Imprensa, do Gabinete do Secretário, da Secretaria
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania.

18- MARIA DAS DORES DE MELO, RF 601.646.4, a partir
4.2.2013, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da
Coordenadoria de Inclusão Digital, da Secretaria Municipal de
Direitos Humanos e Cidadania.

SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
19- ROSINEIDE DELANEZI BONFANTE, RF 634.901.3, a pe-

dido, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Departa-
mento de Desapropriações, da Procuradoria Geral do Município,
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de feve-
reiro de 2013.

ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 172, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o senhor ALEXAN-

DRE LEVIN, RF 696.423.1, para exercer a função de Procurador
Assessor, Ref. PRA-3, da Assessoria Jurídico-Consultiva, da
Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos
Negócios Jurídicos.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de feve-
reiro de 2013.

ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 173, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:
EXONERAR
GABINETE DO PREFEITO / SECRETARIA DO GOVERNO

MUNICIPAL
1- EDUARDO STRABELLI, RF 782.790.3, a partir de

4.2.2013, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da
Secretaria do Governo Municipal, de provimento em comissão,
constante da Lei 13.169/01.

2- JOSEMAR REBOREDO DE FREITAS, RF 787.396.4, a pedi-
do, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Gabinete
do Prefeito, de provimento em comissão, dentre servidores mu-
nicipais, portadores de diploma de nível superior reconhecido
pelo órgão competente, constante do Decreto 52.301/11 com as
alterações do Decreto 53.685/13.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3- MARIANGELA PINHEIRO DE MAGALHÃES OLIVEIRA, RF

651.137.6, vínculo 1, a pedido, do cargo de Diretor de Depar-
tamento Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento de Merenda
Escolar, da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
4- VAGNER MONFARDINI PASOTTI, RF 567.605.3, do cargo

de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do Departa-
mento de Controle de Uso de Imóveis - CONTRU, da Secretaria
Municipal de Habitação, constante da Lei 11.511/1994.

5- ALFREDO JOSÉ MANCUSO, RF 568.140.5, do cargo de
Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do Departa-

mento de Cadastro Setorial - CASE, da Secretaria Municipal de
Habitação, constante da Lei 11.511/1994.

6- PEDRO JOSÉ BOTANI, RF 314.886.6, do cargo de Dire-
tor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento
de Parcelamento do Solo e Intervenções Urbanas - PARSO-
LO, da Secretaria Municipal de Habitação, constante da Lei
11.511/1994.

7- JOSÉ EDUARDO ROLIM DE OLIVEIRA, RF 629.305.1,
do cargo de Coordenador II, Ref. DAS-13, da Coordenadoria
de Regularização de Arruamentos, Loteamentos e Passagens
- RESOLO-COORD, do Departamento de Regularização de
Parcelamento do Solo - RESOLO, da Secretaria Municipal de
Habitação, constante da Lei 11.511/1994.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de feve-
reiro de 2013.

ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 174, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1- Formalizar a designação da senhora VIVIANE VENTURA

DE FREITAS, RF 612.736.3, por ter, no período de 01.01.2013
a 17.02.2013, exercido o cargo vago de Assessor Técnico, Ref.
DAS-12, da Chefia de Assessoria Especial de Assuntos de Ha-
bitação Sub-Normal - SEHAB-AHS, do Gabinete do Secretário
- SEHAB G, da Secretaria Municipal de Habitação.

2- Formalizar a designação da senhora SANDRA CRISTINA
DE ANDRADE MARQUES, RF 733.423.1, por ter, no período de
03.01.2013 a 15.01.2013, exercido o cargo vago de Assessor
Técnico, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário - SEHAB G, da
Secretaria Municipal de Habitação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de feve-
reiro de 2013.

ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 175, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:
DECLARAR VAGO, a partir de 7.9.2012, o cargo de Encar-

regado de Turma de Conservação e Construção, Ref. DAI-02,
do Serviço Funerário do Município de São Paulo, em virtude
do falecimento da sua titular, a senhora ROSIEL MARTINS DE
OLIVEIRA, RF 3443/2.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de feve-
reiro de 2013.

ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 176, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 13.2.2013, o senhor WAL-

TER PIRES, RF 619.482.6, do cargo de Diretor de Departamento
Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento do Patrimônio Histórico,
da Secretaria Municipal de Cultura, constante da Lei 9.904/85 e
do Decreto 51.478/10.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de feve-
reiro de 2013.

ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 60, DE 22 DE FEVE-
REIRO DE 2013

ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:
NOMEAR
GABINETE DO PREFEITO
1- LETÍCIA ZAVITOSKI MALAVOLTA, RG 27.739.169-SSP/

SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da
Comissão Municipal de Direitos Humanos, do Gabinete do
Prefeito, de provimento em comissão, constante do Decreto
46.001/05.

2- CAMILA GOMES RAMALHO, RG 43.578.185-SSP/SP, para
exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Comis-
são Municipal de Direitos Humanos, do Gabinete do Prefeito,
de provimento em comissão, constante do Decreto 46.001/05.

SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO
3- RENATA GRECCO, RF 791.929.8, excepcionalmente, a

partir de 6.2.2013, para exercer o cargo de Assistente Técnico II,
Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Executiva
de Comunicação, da Secretaria do Governo Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
E FEDERATIVAS

4- CAROLINA BOAVENTURA DE FREITAS, RG 12.459.365-
SSP/MG, para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12,
da Secretaria Municipal de Relações Internacionais e Federati-
vas, constante da Lei 13.165/01.

SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E
MOBILIDADE REDUZIDA

5- NATALIA RISERIO POVOAÇÃO, RG 33.694.826-SSP/SP,
excepcionalmente, a partir de 17.1.2013, para exercer o cargo
de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Comissão Permanente
de Acessibilidade, da Secretaria Municipal da Pessoa com
Deficiência e Mobilidade Reduzida, constante da Lei 14.659/07.

6- MAURICIO DA SILVA GOMES, RF 801.356.0, excepcional-
mente, a partir de 14.2.2013, para exercer o cargo de Assistente
Técnico II, Ref. DAS-11, da Supervisão de Relações com a Socie-
dade Civil, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência e
Mobilidade Reduzida, constante do Decreto 49.798/08.

Cidade de São Paulo
Fernando Haddad - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 58 São Paulo, sábado, 23 de fevereiro de 2013 Número 36